
DECRETO N. 1166 DEL 31/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
RIS-PACS  -  ADESIONE  AD  ACCORDO  QUADRO  CONSIP  SANITÀ  DIGITALE  - 
SISTEMI INFORMATIVI CLINICO ASSISTENZIALI 2



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSSO che: 
-  risulta  in  scadenza,  in  data  31.10.2024,  il  contratto  per  il  servizio  di  gestione, 
manutenzione e assistenza del  sistema RIS-PACS in  uso presso questa ASST per  la 
gestione ed archiviazione del sistema di imaging radiologico;
- la manutenzione e l’assistenza oggetto del contratto precitato risultano necessarie per il  
funzionamento del sistema di gestione ed archiviazione della diagnostica per immagini di 
questa Azienda;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  
Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A”;
-  le determinazioni  regionali  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per l’anno 2024 
adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 30.01.2024 e le normative in essa richiamate in quanto 
vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  della  Lombardia  ivi 
elencate  stabiliscono,  per  le  aziende  ed  enti  del  Sistema  Sanitario  Regionale, 
l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. e CONSIP S.p.A.;

VISTA  la  documentazione  relativa  all’Accordo  Quadro  CONSIP  «avente  ad  oggetto 
l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi 
informativi clinico-assistenziali 2” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601 – 
Lotto  3,  nel  quale  risulta  aggiudicatario  la  Ditta  ENGINEERING  INGEGNERIA 
INFORMATICA S.P.A., P.IVA 05724831002– in qualità di mandataria dell’RTI con NUVYTA 
S.R.L.,  PHILIPS,  CONSIS  SOC.  CONS.  AR.L.,  LEONARDO  S.P.A.,  ENGINEERING 
INGEGNERIA  INFORMATICA,  ACCENTURE  S.P.A.,  ACCENTURE  TECHNOLOGY 
SOLUTIONS S.R.L., nonché tutte le informazioni necessarie per l’avvio delle procedure di 
adesione;

CONSIDERATO  che  si  è  provveduto  alla  trasmissione  di  un  Piano  di  Fabbisogni, 
approvato  dal  Dott.  Giampietro  Barai,  Direttore  della  Struttura  Complessa  di  Fisica 
Sanitaria  e  dall’Ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Sistemi 
Informativi  Aziendali  con  nota  conservata  in  atti,  protocollo  n.  2024/56424,  alla 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.,  P.IVA 05724831002– in qualità di 
mandataria  dell’RTI  con  NUVYTA  S.R.L.,  PHILIPS,  CONSIS  SOC.  CONS.  AR.L., 
LEONARDO S.P.A., ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA, ACCENTURE S.P.A., 
ACCENTURE  TECHNOLOGY  SOLUTIONS  S.R.L.,  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro 
CONSIP «avente ad oggetto l’affidamento di  servizi  applicativi  e servizi  di  supporto in 
ambito  “Sanità  digitale  -  Sistemi  informativi  clinico-assistenziali  2”  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni del SSN – ID 2601 – Lotto 3, al fine di addivenire alla trasmissione di 



ordinativo diretto a mezzo Piattaforma Acquisti in Rete di CONSIP S.p.A. per l’affidamento 
del  servizio  relativo  alla  gestione,  assistenza  e  manutenzione  del  sistema RIS-PACS, 
presso l’ASST di Mantova;

VISTO il Piano Operativo trasmesso dall’RTI aggiudicataria dell’Accordo Quadro Consip di 
cui  sopra,  con il  quale viene fornito il  dettaglio  tecnico-economico definitivo relativo al 
servizio offerto dal fornitore sulla base dei fabbisogni espressi dell’Ente;

TENUTO CONTO che il suddetto piano operativo è stato approvato, con nota conservata 
in  atti,  protocollo  n.  2024/56453,  dal  Dott.  Giampietro  Barai,  Direttore  della  Struttura 
Complessa  di  Fisica  Sanitaria  e  dall’Ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della  Struttura 
Complessa Sistemi Informativi Aziendali;

RITENUTO pertanto:
-  di  aderire  all’Accordo  Quadro  Consip  «avente  ad  oggetto  l’affidamento  di  servizi 
applicativi  e  servizi  di  supporto  in  ambito  “Sanità  digitale  -  Sistemi  informativi  clinico-
assistenziali 2” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601 – Lotto 3, al fine di  
addivenire alla trasmissione di ordinativo diretto (OdF) a mezzo Piattaforma Acquisti in 
Rete di  Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio relativo alla gestione, assistenza e 
manutenzione del sistema RIS-PACS, presso l’ASST di Mantova, a favore dell’operatore 
economico ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A., P.IVA 05724831002– in 
qualità di mandataria dell’RTI con NUVYTA S.R.L., PHILIPS, CONSIS SOC. CONS. AR.L., 
LEONARDO S.P.A., ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA, ACCENTURE S.P.A., 
ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L., per un periodo di 48 mesi da partire 
dal 01.11.2024, per un importo complessivo pari ad € 2.342.350,75 oltre oneri di legge;
-  di  procedere  all’emissione  del  relativo  Ordine  di  Fornitura  (O.d.F)  sulla  Piattaforma 
Acquisti in Rete di Consip S.p.A.;
-  di  contabilizzare  il  suddetto  affidamento  sul  conto  economico 80151010  (Assistenza 
Assicurativa HW/SW) dei bilanci 2024/2028 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di  cui all’art.  15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott.  Cesarino Panarelli, 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  114 del D. Lgs. n. 36/2023,  
quale  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Dott.  Giampietro Barai,  Direttore  della 
Struttura  Complessa  di  Fisica  Sanitaria,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 
le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 



da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  aderire all’Accordo Quadro Consip «avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi  e  servizi  di  supporto  in  ambito  “Sanità  digitale  -  Sistemi  informativi 
clinico-assistenziali 2” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – ID 2601 – Lotto 
3,  al  fine  di  addivenire  alla  trasmissione  di  ordinativo  diretto  (OdF)  a  mezzo 
Piattaforma Acquisti in Rete di Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio relativo 
alla gestione,  assistenza e manutenzione del  sistema RIS-PACS, in uso presso 
l’ASST  di  Mantova,  a  favore  dell’operatore  economico  ENGINEERING 
INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A., P.IVA 05724831002– in qualità di mandataria 
dell’RTI con NUVYTA S.R.L., PHILIPS, CONSIS SOC. CONS. AR.L., LEONARDO 
S.P.A.,  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA,  ACCENTURE  S.P.A., 
ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.R.L., per un periodo di 48 mesi da 
partire dal 01.11.2024, per un importo complessivo pari ad € 2.857.667,92 inclusi 
oneri di legge;

2. di procedere all’emissione del relativo Ordine di Fornitura (O.d.F) sulla Piattaforma 
Acquisti in Rete di Consip S.p.A.;

3. di  contabilizzare  il  suddetto  affidamento  sul  conto  economico  80151010 
(Assistenza Assicurativa HW/SW)  dei bilanci 2024/2028 di questa Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Dott.  Giampietro Barai,  Direttore della 
Struttura  Complessa  di  Fisica  Sanitaria,  cui  viene  demandato  il  compito  di 
effettuare  verifiche e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza da parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;



 
5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


